
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от < карта 2025 года

Об итогах проведения городской научно- 
практической конференции школьников 
3-11 классов «Шаг в науку», посвященной 
Десятилетию науки и технологий

Во исполнение приказа управления образования администрации города 
Тулы от 25.10.2024 № 233-осн «О проведении городской научно-практической 
конференции школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной 
Десятилетию науки и технологий, в целях формирования коммуникативной 
компетентности и развития творческих способностей школьников в сфере 
научно-исследовательской деятельности в период с 20.02.2025 по 18.03.2025 
проведены секционные заседания городской научно-практической конференции 
школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и 
технологий (далее-Конференция).

В Конференции приняли участие 228 обучающихся из 37 образовательных 
организаций города Тулы. На основании протоколов экспертных комиссий

1. Утвердить результаты Конференции (Приложение 1);
2. Наградить:
2.1 .Дипломами управления образования администрации города Тулы:
-  победителей и призеров Конференции (Приложение 1);
-  участников секционных заседаний Конференции (Приложение 2).
2.2. Благодарственными письмами управления образования администрации 
города Тулы:
-  педагогов-наставников -  учителей и педагогов дополнительного образования 
за подготовку победителей и призеров Конференции (Приложение 3);
-  членов, экспертных комиссий за поддержку научно-исследовательской 
деятельности школьников и активное участие в работе Конференции 
(Приложение 4);
-  директора ООО «Тульский Дом науки и техники» В.М. Михайловского; 
руководителя научно-тематического центра ООО «Тульский Дом науки и 
техники», заместителя председателя Совета ТООО ВОИР Е.В. Фомину; 
директора Технопарка универсальных педагогических компетенций ФГБОУ ВО 
«Тульский государственный педагогический университет имени JI.H. Толстого» 
А.А. Субботина за создание условий для проведения Конференции и поддержку 
научно-исследовательской деятельности школьников.
3. Объявить благодарность научным руководителям -  учителям и педагогам 
дополнительного образования за подготовку участников секционных заседаний 
Конференции (Приложение 5).

ПРИКАЗЫВАЮ:



4. Директору муниципального казенного учреждения «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников города 
Тулы» С.А. Гайдуковой обеспечить:
4.1. Подготовку дипломов победителям, призерам, участникам секционных 
заседаний Конференции, благодарственных писем педагогам-наставникам, 
членам экспертных комиссий в срок до 08.04.2025 года;
4.2. Разместить на сайте управления образования администрации города Тулы 
информацию об итогах Конференции.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела 
развития образования управления образования администрации города Тулы 
Е.Н. Пряхину.

Т.В. Золотова



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от 25.03.2025 № 87-осн

Список победителей и призеров городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов 
г  ' ; «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий

№
п/п

Фамилия, имя участника Образовательная организация, класс Секция

1 место
1. Андросов Артемий МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. Е.», 4 класс
«Открывай новое!»

2. Коростыл ев Тимофей МБОУ «Центр образования № 19», 3 класс «Творцы истории. И помнит 
мир спасённый...»

3. Васильев Артём МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Живи в согласии 
с природой!»

4. Никонова Ева МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Россия: от края до края»
5. Пушкарь Владислав МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. Е.», 5 класс
«Инженериум»

6. Руднев Герман МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детег
и юношества», 5 класс

«Историум. Великая поступь 
Победы»

7. Саргсян Марк ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей», 6 класс «Био-геосферум»
8. Чураков Лев МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега

Трояновских», 5 класс
«Г уманитариум»

9. Семин Аркадий МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив -  клуб»
НТТМ Электрон», 11 класс

«Техно-терра»

10. Власов Кирилл МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза 
С. Н. Судейского», 11 класс

«Био-терра»

11. Пастухова Анна МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 8 класс «Социо-терра»
2 место

12. Горохов Никита МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей 
имени Г ероя России Г оршкова Д. Е.», 3 класс

«Открывай новое!»



13. Разумов Михаил МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д. Е.», 4 класс

«Открывай новое!»

14. Зайцева Нина МБОУ «Центр образования № 6», 3 класс «Творцы истории. И помнит 
мир спасённый...»

15. Котов Даниил МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 4 класс «Творцы истории. И помнит 
мир спасённый...»

16. Анчурова Полина МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных
предметов», 3 класс

«Живи в согласии 
с природой!»

17. Беляков Александр МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 3 класс «Живи в согласии 
с природой!»

18. Карпова Вероника МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 4 класс «Россия: от края до края»
19. Кощеева Вероника МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. Е.», 5 класс
«Инженериум»

20. Ливицкая Виктория МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д. Е.», ГПОУ ТО «ТГМК имени Н. 

Демидова» структурное подразделение детский технопарк Кванториум», 5
класс

«Инженериум»

21. Симагин Александр МБУДО «Городекой центр развития и научно-технического творчества
детей и юношества», 7 класс

«Инженериум»

22. Дорохин Алексей МБОУ «Центр образования № 42», 6 класс «Историум. Великая поступь 
Победы»

23. Куруп Софья МБОУ «Центр образования № 43», 6 класс «Био-геосферум»
24. Грызлов Илья МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных

предметов», 6 класс
«Г уманитариум»

25. Магомедов Абдулжавад МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 5 класс «Г уманитариум»
26. Дехтяр Александр МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 10 класс «Техно-терра»
27. Шалимов Артём МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества 

детей и юношества», 10 класс
«Техно-терра»

28. Захарова Анастасия МАОУ «Лицей № 1», 9 класс «Био-терра»
29. Сычева Полина МБОУ «Центр образования № 2 имени Героя Советского Союза 

О. П. Матвеева», 10 класс
«Био-терра»

30. Абушов Ярослав МБОУ «Центр образования № 16», 9 класс «Социо-терра»



3 место
31. Михайличенко Ксения МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза 

Л. П. Тихмянова», 3 класс
«Открывай новое!»

32. Нестеров Александр МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза 
С. Н. Судейского», 3 класс

«Открывай новое!»

33. Алисейко Андрей МБОУ «Центр образования № 1 - гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д. Е.», 3 класс

«Творцы истории. И помнит 
мир спасённый...»

34. Дубницкая Маргарита МБОУ «Центр образования № 23 имени Г ероя России Н. А. Макаровца»,
3 класс

«Живи в согласии 
с природой!»

35. Пакалнис Фёдор МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Живи в согласии 
с природой!»

36. Григорьева Ангелина МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных
предметов», 4 класс

«Россия: от края до края»

37. Кузнецов Артем МБОУ «Центр образования № 34 имени Г ероя Советского Союза 
Н. Д. Захарова», 4 класс

«Россия: от края до края»

38. Иванов Сергей МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д. Е.», 6 класс

«Инженериум»

39. Юрков Егор МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив — клуб»
НТТМ Электрон», 5 класс

«Инженериум»

40. Г орлов Александр МБОУ «Центр образования № 42», 6 класс «Историум. Великая поступь 
Победы»

41. Синьковская Лия МБОУ «Центр образования № 51», 7 класс «Био-геосферум»
42. Блохин Артем МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 6 класс «Г уманитариум»
43. Борзов Антон МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества

детей и юношества», 8 класс
«Техно-терра»

44. Сурин Владимир МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза 
С. Н. Судейского», 11 класс

«Техно-терра»

45. Пивоваров Александр МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 10 класс «Био-терра»
46. Голикова Марьяна МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 11 класс «Социо-терра»
47. Чернецова Анна МБОУ «Центр образования № 36», 8 класс «Социо-терра»



Приложение № 2 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от 25.03.2025 № 87-осн

Список участников секционных заседаний городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов 
С;' : ,, «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий

№ п/п Фамилия, имя участника Образовательная организация, класс Секция
1. Воробьев Александр МАОУ «Лицей № 1» города Тулы, 4 класс «Открывай новое!»
2. Кощеев Александр МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. Е.», 3 класс
«Открывай новое!»

3. Кувшинов Артемий МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д. Е.», 4 класс

«Открывай новое!»

4. Ладонкин Г алактион МБОУ «Центр образования № 43», 3 класс «Открывай новое!»
5. Новиков Андрей МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс «Открывай новое!»
6. Кудряшов Кирилл МБОУ «Центр образования № 19», 3 класс Творцы истории. И помнит мир 

спасённый...
7. Кузнецов Мирон МБОУ «Центр образования № 6», 3 класс Творцы истории. И помнит мир 

спасённый...
8. Семкина Полина МБОУ «Центр образования № 1 - гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. Е.», 3 класс
Творцы истории. И помнит мир 

спасённый...
9. Серко Даниил МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», 3 класс Творцы истории. И помнит мир 

спасённый...
10. Соцков Павел МБОУ «Центр образования № 9 имени генерала А. Н. Ермакова»,

3 класс
Творцы истории. И помнит мир 

спасённый...
11. Чукаева Мария МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза 

Л. П. Тихмянова», 3 класс
Творцы истории. И помнит мир 

спасённый...
12. Горькова Мария МБОУ «Центр образования № 19», 3 класс «Живи в согласии с природой!»
13. Переломова Валентина МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега

Трояновских», 3 класс
«Живи в согласии с природой!»

14. Прокопов Вадим МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д. Е.», 4 класс

«Живи в согласии с природой!»

15. Розенталь Таисия МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества «Живи в согласии с природой!»



детей и юношества», 4 класс
16. Сергеев Алексей МБОУ «Центр образования № 4», 3 класс «Живи в согласии с природой!»
17. Дибирова Сафия МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. Е.», 3 класс
«Россия: от края до края»

18. Крапивенцева Елизавета МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза 
С. Н. Судейского», 4 класс

«Россия: от края до края»

19. Махинько Иван МБОУ «Центр образования № 2 имени Г ероя Советского Союза 
О. П. Матвеева», 3 класс

«Россия: от края до края»

20. Свечникова Дарья МБОУ «Центр образования № 42», 4 класс «Россия: от края до края»
21. Тамбовская Анастасия МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества

детей и юношества», 4 класс
«Россия: от края до края»

22. Чернова Алина МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза 
Н. Д. Захарова», 3 класс

«Россия: от края до края»

23. Анисимов Алексей МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив -  клуб»
НТТМ Электрон», 5 класс

«Инженериум»

24. Власова Ксения МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д. Е.», 7 класс

«Инженериум»

25. Гладилин Егор МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 5 класс «Инженериум»
26. Елисеев Артем МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. Е.», 5 класс
«Инженериум»

27. Акимова Светлана МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных
предметов», 6 класс

«Био-геосферум»

28. Афанасьева Анастасия МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества
детей и юношества», 5 класс

«Био-геосферум»

29. Веселов Александр МБОУ «Центр образования № 1 - гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д. Е.», 6 класс

« Био-геосферум »

30. Г ринберг Алина МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 5 класс «Био-геосферум»
31. Крапивин Алексей МБОУ «Центр образования № 1 - гуманитарно-математический лицей 

имени Героя России Горшкова Д. Е.», 6 класс
«Био-геосферум»

32. Михалёва Арина МБОУ «Центр образования № 45 имени Г ероя Советского Союза 
Н. А. Прибылова», 5 класс

«Био-геосферум»

33. Власова Дарья МБОУ «Центр образования № 27», 6 класс «Историум. Великая поступь Победы»
34. Панина Кира МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества

детей и юношества», 5 класс
«Историум. Великая поступь Победы»



35. Соболева София МБОУ «Центр образования № 34 имени Г ероя Советского Союза 
Н. Д. Захарова», 5 класс

«Историум. Великая поступь Победы»

36. Хижняченко Максим МБОУ «Центр образования № 38», 5 класс «Историум. Великая поступь Победы»
37. Егоркин Иван МБОУ «Центр образования № 21», 6 класс «Г уманитариум»
38. Игнатова Надежда МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества 

детей и юношества», 5 класс
«Г уманитариум»

39. Трутнев Владимир МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д. Е.», 6 класс

«Г уманитариум»

40. Хомницкая Вероника МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего», 7 класс «Г уманитариум»
41. Забалуев Дмитрий МБУДО «Городской центр развития и научно-технического 

творчества детей и юношества», 10 класс
«Техно-терра»

42. Костава Софья МБОУ «Центр образования № 7 имени Г ероя Советского Союза 
С. Н. Судейского», 11 класс

«Техно-терра»

43. Кучканов Максим МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 10 класс «Техно-терра»
44. Самохвалов Егор МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза 

С. Н. Судейского», 11 класс
«Техно-терра»

45. Уколова Дарья МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», 10 класс «Био-терра»
46. Ионина София МБОУ «Центр образования № 7 имени Г ероя Советского Союза 

С. Н. Судейского», 11 класс
«Био-терра»

47. Калинина Анастасия МБОУ «Центр образования № 6», 8 класс «Био-терра»
48. Кириленко Ирина МБОУ «Центр образования № 20», 10 класс «Био-терра»
49. Левина Полина МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза 

С. Н. Судейского», 11 класс
«Био-терра»

50. Звягинцева Анна МБОУ «Центр образования № 20», 10 класс «Социо-терра»
51. Калинина Анастасия МБОУ «Центр образования № 6», 8 класс «Социо-терра»
52. Логинова Виктория МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных

предметов», 9 класс
«Социо-терра»

53. Панова Мария МБОУ «Центр образования № 7 имени Г ероя Советского Союза 
С. Н. Судейского», 11 класс

«Социо-терра»

54. Тимофеев Никита МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 8 класс «Социо-терра»
55. Фатькина Диана МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, 10 класс «Социо-терра»



Приложение № 3 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от 25.03.2025 № 87-осн

Список педагогов-наставников, подготовивших победителей и призеров городской научно-практической конференции 
школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий

JVs
п/п

ФИО
педагога-наставника

Образовательная организация, должность Секция

1. Абдуллаева 
Зумруд Ядуллаевна

МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных предметов»,
учитель

«Россия: от края до края»

2. Архипова 
Венера Александровна

МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Г ероя
России Горшкова Д. Е.», учитель

«Инженериум»

3. Балабанова 
Татьяна Николаевна

МБОУ «Центр образования № 43», учитель «Био-геосферум»

4. Белоглазова 
Наталья Алексеевна

МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», учитель «Живи в согласии с природой!», 
«Россия: от края до края»

5. Белякова 
Александра Анатольевна

МАОУ «Лицей № 1», учитель «Био-терра»

6. Ватутина 
Татьяна Николаевна

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Г оршкова Д. Е.», учитель

«Открывай новое!»

7. Винникова 
Ольга Михайловна

МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Г ероя
России Горшкова Д. Е.», учитель

«Инженериум»

8. Жукова 
Татьяна Анатольевна

МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Г оршкова Д. Е.», учитель

«Инженериум»

9. Зиновьева 
Дарья Дмитриевна

МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, учитель «Социо-терра»

10. Косицина 
Полина Юрьевна

МБОУ «Центр образования № 42», учитель «Историум. Великая поступь 
Победы»

И. Кряж
Светлана Владимировна

МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега
Трояновских», учитель

«Г уманитариум»

12. Литягина МБОУ «Центр образования № 7 имени Г ероя Советского Союза «Открывай новое!»



Любовь Николаевна С. Н. Судейского», учитель
13. Матюхина 

Оксана Васильевна
МБОУ «Центр образования № 8 имени Г ероя Советского Союза 

Л. П. Тихмянова», учитель
«Открывай новое!»

14. Митрофанова 
Валентина Вячеславовна

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Г уманитариум»

15. . . . Моргачев . Д: 
Илья Владимирович

МАУК «Культурно-досуговая система» «Народный коллектив -  клуб» НТТМ 
Электрон», руководитель клубного формирования

«Инженериум»,
«Техно-терра»

16. Морозова 
Дарья Николаевна

МБОУ «Центр образования № 34 имени Г ероя Советского Союза 
Н. Д. Захарова», учитель

«Россия: от края до края»

17. Мосолова 
Г алина Викторовна

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Горшкова Д. Е.», учитель

«Открывай новое!»

18. Подколзина 
Екатерина Петровна

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Г оршкова Д. Е.», учитель

«Творцы истории. И помнит мир 
спасённый...»

19. Политова 
Светлана Ивановна

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени Героя
России Г оршкова Д. Е.», учитель

«Открывай новое!»

20. Принц 
Елена Владимировна

МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, учитель «Техно-терра»

21. Рогов
Виктор Александрович

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 
юношества», педагог дополнительного образования

«Техно-терра»

22. Серкова 
Галина Анатольевна

МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, педагог дополнительного
образования

«Г уманитариум»

23. Соколова 
Мария Романовна

ГПОУ ТО «ТГМК имени Н. Демидова» структурное подразделение детский 
технопарк Кванториум», педагог дополнительного образования

«Инженериум»

24. Соловьева 
Анастасия Дмитриевна

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 
юношества», педагог дополнительного образования

«Историум. Великая поступь 
Победы»

25. Ступникова 
Марина Сергеевна

МБОУ « Центр образования № 19», учитель «Творцы истории. И помнит мир 
спасённый...»

26. Табунникова 
Наталия Михайловна

МБОУ «Центр образования № 36», учитель «Социо-терра»

27. Тихонова 
Любовь Анатольевна

МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных предметов»,
учитель

«Живи в согласии с природой!»

28. Трушкина 
Юлия Владимировна

МБОУ «Центр образования № 16», учитель «Социо-терра»



29. Филюшкина 
Надежда Сергеевна

МБОУ «Центр образования - гимназия № 1», учитель «Живи в согласии с природой!»

30. Фомина 
Анастасия Сергеевна

МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных предметов»,
учитель

«Г уманитариум»

31. Хафизова 
Илона Леонидовна

МБОУ «Центр образования № 51», учитель «Био-геосферум»

32. Холина v ; 
Анастасия Сергеевна

МБОУ «Центр образования № 6», учитель «Творцы истории. И помнит мир 
спасённый...»

33. Царева 
Ольга Анатольевна

МБОУ «Центр образования № 2 имени Героя Советского Союза 
О. П. Матвеева», учитель

«Био-терра»

34. Ципириг 
Оксана Валерьевна

МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, учитель «Био-терра»

35. Цуканова 
Наталья Викторовна

МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза 
С. Н. Судейского», учитель

«Био-терра»,
«Техно-терра»

36. Чернова 
Дарья Олеговна

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей», педагог 
дополнительного образования

«Био-геосферум»

37. Шибаева 
Татьяна Юрьевна

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Творцы истории. И помнит мир 
спасённый...»,

«Россия: от края до края»
38. Шитова 

Татьяна Алексеевна
МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Живи в согласии с природой!»

39. Шмелев 
Владимир Евдокимович

МБУДО «Городской центр развития и научно-технического творчества детей и 
юношества», педагог дополнительного образования

«Инженериум»

40. Шупеля 
Елена Ивановна

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Социо-терра»

41. Щербакова 
Елена Вячеславовна

МБОУ «Центр образования № 23 имени Г ероя России 
Н.А. Макаровца», учитель

«Живи в согласии с природой!»



Приложение № 4 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от 25.03.2025 № 87-осн

Список членов экспертных комиссий городской научно-практической конференции школьников 3-11 классов 
д : : «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий

№
п/п

ФИО Образовательная организация Должность/ род занятий

1. Абрамова 
Эльвира Александровна

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей» кандидат биологических наук, старший методист

2. Аксенова 
Ангелина Юрьевна

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей» педагог-организатор

3. Белянкова 
Елена Ивановна

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 
университет имени Л.Н. Толстого»

директор института инновационных 
образовательных практик

4. Борисова 
Анастасия Романовна

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 
университет имени Л.Н. Толстого»

заместитель декана по воспитательной работе и 
молодежной политике факультета истории и права

5. Бородин 
Александр Олегович

Музейно-выставочный центр «Тульские древности» 
(филиал Музея-заповедника «Куликово поле» в Туле)

экскурсовод

6. Булавин 
Артем Станиславович

МБОУ - лицей № 2 имени Бориса Анатольевича 
Слободскова

учитель информатики

7. Вялов 
Алексей Иванович

МБУДО «Городекой центр развития и научно-технического 
творчества детей и юношества»

кандидат философских наук, педагог 
дополнительного образования

8. Г ришина 
Карина Александровна

ГОУ ДО «Центр дополнительного образования детей» методист

9. Дорохин 
Юрий Сергеевич

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 
университет имени Л.Н. Толстого»

кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
технологии и сервиса факультета технологии и 

бизнеса
10. Дубинин 

Максим Сергеевич
ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 

университет имени Л.Н. Толстого»
старший преподаватель кафедры биологии и 

экологии, заместитель декана по научно- 
исследовательской работе студентов факультета 

естественных наук



11. Инченко 
Оксана Владимировна

Институт прикладной математики и компьютерных наук 
ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет»

кандидат физико-математических наук, доцент 
кафедры «Вычислительная механика и 

математика»
12. Козырь - 

Андрей Владимирович
Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет»
кандидат технических наук, доцент кафедры 

«Системы автоматического управления»
13. Комнацкий 

Вадим Михайлович
МБОУ-лицей № 2 имени Бориса Анатольевича 

Слободскова
учитель истории и обществознания

14. Конюхова 
Лия Анатольевна

ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет» начальник управления по приёму и довузовской 
подготовке, кандидат технических наук, доцент 

кафедры «Ракетное вооружение» института 
высокоточных систем имени В.П. Грязева

15. Корнева 
Татьяна Михайловна

МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего» учитель биологии

16. Кулагина 
Лариса Ивановна

МБОУ-лицея № 2 имени Бориса Анатольевича Слободскова учитель биологии

17. Ли
Александр Алексеевич

ФГКОУ «Тульское суворовское военное училище» 
Министерства обороны Российской Федерации

преподаватель технологии

18. Литовченко 
Светлана Вячеславовна

МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего» учитель истории и обществознания

19. Лукина 
Анастасия Александровна

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей» методист

20. Лямина 
Олеся Викторовна

МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего» учитель истории и обществознания

21. Макарова 
Ольга Валерьевна

МБОУ - лицей № 2 имени Бориса Анатольевича 
Слободскова

учитель истории и обществознания

22. Мамонтов 
Сергей Николаевич

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 
университет имени Л.Н. Толстого»

кандидат биологических наук, доцент кафедры 
биологии и экологии факультета естественных

наук
23. Мартынова 

Мария Александровна
МБОУ «Центр образования № 12» учитель географии

24. Молодцов 
Владимир Владимирович

ФГБУК «Тульский государственный музей оружия» методист научно-просветительской деятельности



25. Мягкова 
Анастасия Сергеевна

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 
университет имени J1.H. Толстого»

младший научный сотрудник микробиологической 
лаборатории Технопарка универсальных 

педагогических компетенций
26. Овчинников 

Александр Викторович
Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева 

ФГБОУ ВО «Тульский государственный унйверситет»
кандидат технических наук, доцент, заведующий 

кафедры «Радиоэлектроника»
27. Пронина 

Елена Викторовна
ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 

университет имени JI.H. Толстого»
кандидат филологических наук, доцент, 
заведующий кафедрой русского языка и 

литературы факультета русской филологии и 
документоведения

28. Рогов
Виктор Александрович

МБУДО «Городской центр развития и научно- 
технического творчества детей и юношества»

педагог дополнительного образования

29. Рымшина 
Марина Витальевна

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 
университет имени JI.H. Толстого»

кандидат биологических наук, доцент кафедры 
медико-биологических дисциплин и 

фармакогнозии факультета естественных наук
30. Сенина 

Наталия Викторовна
ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 

университет имени JI.H. Толстого», учитель истории МБОУ 
«Центр образования № 22-лицей искусств»

кандидат исторических наук, доцент института 
инновационных образовательных практик, доцент 

кафедры истории и археологии
31. Сергеев 

Александр Николаевич
ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 

университет имени J1.H. Толстого»
доктор педагогических наук, профессор, 

заведующий кафедрой технологии и сервиса 
факультета технологии и бизнеса

32. Соловьев 
Роман Александрович

ФГБУК «Тульский государственный музей оружия» методист по музейно-образовательной 
деятельности

33. Субботин 
Алексей Андреевич

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 
университет имени Л.Н. Толстого»

директор Технопарка универсальных 
педагогических компетенций

34. Сухорукое 
Александр Александрович

ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 
университет имени Л.Н. Толстого», заместитель директора 
по научно-методической работе ГОУ ТО «Яснополянский 

образовательный комплекс имени Л.Н. Толстого»

заместитель директора института инновационных 
образовательных практик

35. Тархов 
Николай Сергеевич

Институт высокоточных систем имени В.П. Грязева 
ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет»

кандидат технических наук, доцент, профессор 
кафедры «Приборы и биотехнические системы»

36. Филатова 
Надежда Владимировна

МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего» учитель информатики

37. Фомина 
Елена Валентиновна

ООО «Тульский Дом науки и техники» руководитель научно-тематического центра, 
заместитель председателя Совета ТООО ВОИР



38. Чернова 
Дарья Олеговна

ГОУ ДО ТО «Центр дополнительного образования детей» педагог-организатор

39. Щепочкина 
Надежда Сергеевна

ГОУ ДО «Центр дополнительного образования детей» методист



Приложение № 5 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от 25.03.2025 № 87-осн

Список педагогов-наставников, подготовивших участников секционных заседаний городской научно-практической 
конференции школьников 3-11 классов «Шаг в науку», посвященной Десятилетию науки и технологий

№
п/п

ФИО ......
педагога-наставника

Образовательная организация, должность Секция

1. Авраменко 
Елена Михайловна

МБОУ «Центр образования № 34 имени Героя Советского Союза 
Н. Д. Захарова», учитель

«Историум. Великая поступь 
Победы»

2. Артамонова 
Юлия Николаевна

МАОУ «Лицей № 1» города Тулы, учитель «Открывай новое!»

3. Атаманова 
Кира Александровна

МБОУ «Центр образования № 34 имени Г ероя Советского Союза 
Н. Д. Захарова», учитель

«Россия: от края до края»

4. Барышникова 
Людмила Ивановна

МБОУ «Центр образования № 20», учитель «Социо-терра»

5. Борисов 
Николай Александрович

МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных
предметов», учитель

«Био-геосферум»

6. Борисова 
Татьяна Николаевна

МБОУ «Центр образования № 1 - гуманитарно-математический лицей имени 
Героя России Горшкова Д. Е.», учитель

«Г уманитариум»

7. Гладилин 
Алексей Александрович

МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, учитель «Инженериум»,
«Техно-терра»

8. Г олованова 
Инна Евгеньевна

МБОУ «Центр образования № 2 имени Героя Советского Союза 
О. П. Матвеева», учитель

«Россия: от края до края»

9. Григорьева 
Галина Васильевна

МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего», учитель «Г уманитариум»

10. Ефремова 
Наталья Михайловна

МБОУ «Центр образования № 6», учитель Творцы истории. И помнит мир 
спасённый...

11. Ефремова 
Наталья Геннадьевна

МБОУ «Центр образования № 45 имени Героя Советского Союза 
Н. А. Прибылова», педагог дополнительного образования

«Био-геосферум»

12. Ефремова МБОУ «Центр образования № 21», советник директора по воспитанию «Г уманитариум»



Ольга Николаевна

13. Заботина 
Анна Сергеевна

МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным изучением отдельных
предметов», учитель

«Социо-терра»

14. Зайчикова 
Надежда Ивановна

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени 
Героя России Горшкова Д. Е.», учитель

«Био-геосферум»

15. Зубарева 
Наталья Анатольевна

МБОУ «Центр образования № 1 - гуманитарно-математический лицей имени 
Героя России Горшкова Д. Е.», учитель

«Россия: от края до края»

16. Ишонина 
Елена Викторовна

МБОУ «Центр образования № 7 имени Г ероя Советского Союза 
С. Н. Судейского», учитель

«Био-терра»

17. Киреева 
Елена Владимировна

МБОУ «Центр образования - гимназия № 11 имени Александра и Олега
Трояновских», учитель

«Живи в согласии с природой!»

18. Козлова 
Людмила Николаевна

МБОУ «Центр образования № 1 -  гуманитарно-математический лицей 
имени Героя России Горшкова Д. Е.», учитель

«Инженериум»

19. Комнацкий 
Вадим Михайлович

МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, учитель «Социо-терра»

20. Короткова 
Елена Юрьевна

МБОУ «Центр образования № 6», учитель «Социо-терра»

21. Кузнецова 
Галина Игоревна

МБОУ «Центр образования № 7 имени Героя Советского Союза 
С. Н. Судейского», учитель

«Социо-терра»

22. Лукашина 
Елена Леонидовна

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени 
Героя России Горшкова Д. Е.», учитель

Творцы истории. И помнит мир 
спасённый...

23. Марина 
Ирина Юрьевна

МБУДО «Городекой центр развития и научно-технического творчества детей 
и юношества», педагог дополнительного образования

«Живи в согласии с природой!», 
«Россия: от края до края», 

«Историум. Великая поступь 
Победы», «Гуманитариум»

24. Савчик 
Елена Александровна

МБОУ «Центр образования № 31 имени Р. П. Стащенко», учитель «Био-терра»

25. Смирнова 
Людмила Васильевна

МБОУ «Центр образования № 9 имени генерала А. Н. Ермакова», учитель Творцы истории. И помнит мир 
спасённый...

26. Стрельбицкая 
Вера Валерьевна

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени 
Героя России Горшкова Д. Е.», учитель

«Живи в согласии с природой!»

27. Сысоев 
Александр Андреевич

МБОУ «Центр образования № 20», учитель «Био-терра»



28. Табурянская 
Татьяна Александровна

МБОУ «Центр образования № 7 имени Г ероя Советского Союза 
С. Н. Судейского», учитель

«Россия: от края до края»

29. Тер-Данилов 
Олег Александрович

МБОУ «Центр образования № 38», заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

«Историум. Великая поступь 
Победы»

30. Томалак 
Надежда Васильевна

МБОУ «Центр образования № 1- гуманитарно-математический лицей имени 
Г ероя России Г оршкова Д. Е.», учитель

«Открывай новое!»

31. Трошина 
Ольга Вячеславовна

МБОУ «Центр образования № 43», учитель «Открывай новое!»

32. Филина 
Елена Константиновна

МБОУ «Центр образования № 6», учитель «Био-терра»

33. Хардикова 
Наталья Владимировна

МБОУ «Центр образования № 4», учитель «Живи в согласии с природой!»

34. Чечеткина 
Юлия Викторовна

МБОУ - лицей № 2 имени Б. А. Слободскова, учитель «Социо-терра»

35. Чувелева 
Ольга Николаевна

МБОУ «Центр образования № 27», педагог дополнительного образования «Историум. Великая поступь 
Победы»

36. Щербакова 
Ольга Олеговна

МБОУ «Центр образования № 42», учитель «Россия: от края до края»


